«Istae sunt ejus dispositiones præcipuae: 1.^a In quocumque ordine... nemo ad habitum admittatur absque testimonialibus litteris, tum Ordinarii originis, tum etiam Ordinarii loci in quo postulans post expletum decimum quintum annum ætatis suæ, ultra annum moratus fuerit.

«2.^a Ordinarii, in præfatis litteris testimonialibus, postquam diligenter

exquisiverint, etiam per secretas informationes, de postulantis qualitatibus, referre debeant de ejus natalibus, ætate, moribus, vita, fama, condicione, educatione, scientia; an sit inquisitus, aliqua censura, irregularitate, aut alio canonico impedimento irretitus, ære alieno gravatus, vel reddendæ alicujus administrationis rationi obnoxius. Et sciant Ordinarii eorum conscientiam super veritate expositorum oneratam remanere; nec ipsis unquam liberum esse hujusmodi testimoniales litteras denegare: in eisdem tamen, super præmissis singulis articulis, ea tantum testari debere, quæ ipsi ex conscientia affirmare posse in Domino judicaverint.

»3.^a Omnibus et singulis superioribus regularibus aliisque religiosis ad quos spectat, cujuscumque gradus sint et instituti, licet exempti et privilegiati, ac de necessitate exprimendi, etiam in virtute sanctæ obedientiæ, hujus decreti observantia districte præcipitur: et qui contra hujus decreti tenorem aliquem ad habitum religiosum receperit, pœnam privationis omnium officiorum, vocisque activæ, et perpetuæ inhabilitatis ad alia in posterum obtainenda, eo ipso incurrat, a qua nonnisi ab Apostolica Sede poterit dispensari.»

3699. A continuación (númer. 218) añaden las Constituciones: «Annæx fuerunt decreto declarationes quædam, ex quibus habetur: 1.^o, quod sufficiunt litteræ Episcopi *private*, vel quæ, dumtaxat, in genere referunt de postulantis qualitatibus, si tales eas Episcopus miserit; 2.^o, quod requiruntur litteræ ante primam susceptionem habitus pro tertiaris nostris, qui ad statum conversorum secundum leges nostras disponuntur; 3.^o, quod ex testimonialium defectu, susceptio habitus vel professio subsequens non est invalida, sed solum illicita.»

Debo advertir que, además del citado decreto *Romani Pontifices*, de

Pío IX, de 25 de Enero de 1848, el mismo Papa dió otro decreto en la propia fecha, que comienza *Regulari disciplinae*, el cual no comprende sino á Italia é islas adyacentes, como se expresa literalmente en la introducción del mismo decreto, que dice así:

«Sententia Sacrae Congregationis Sanctissimus in Christo Pater inhaerens, ea quæ sequuntur, *pro Italia et insulis adjacentibus*, hoc perpetuis futuris temporibus valituro decreto Apostolica sua auctoritate statuit atque decernit.» Así, pues, no haré mención del contenido de este decreto, y lo dejo, porque tan sólo interesa á Italia é islas adyacentes.

Acerca del decreto *Romani Pontifices*, de Pío IX, han ocurrido muchas dudas, como sucede en todas las leyes nuevas; y los interesados acudieron á Roma pidiendo explicaciones, y entre otras obtuvieron de Pio IX las siguientes, en 4 de Mayo de 1854, que tienen este título: *Declarationes super decreto ROMANI PONTIFICES ubique locorum servando:*

»1.^{um} An sufficiente testimoniales datæ ab Ordinariis per litteras privatas?

»Resp. Affirmative.

»2.^{um} Utrum sufficiente testimoniales, in quibus Ordinarii non testantur in specie de iis omnibus quæ in decreto *Romani Pontifices* præscribuntur, sed dumtaxat in genere referunt de qualitatibus postulantis?

»Resp. Ad 2.^{um}, Affirmative; sed a superioribus regularibus serventur alia de jure servanda ad singulas qualitates postulantum cognoscendas.

»3.^{um} Quid agendum, si Ordinarii respondeant se postulantes non agnoscerent?

»Resp. Posse postulantes admitti ad habitum et novitiatum, si Ordinarius a superiori requisitus expresse respondeat sese circa qualitates postulantis informare non posse, quia illum non agnoscit; dummodo tamen testimonialium defectui per aliam ac-

curatam informationem et fide dignam relationem suppleatur, et serventur alia de jure servanda; et postulantes, antequam ad habitum admittantur, maneant saltem per tres menses in conventu, ibique diligenter probentur.

»4.^{um} Utrum superiores admittere possint ad habitum sui Ordinis postulantem absque litteris testimonialibus Ordinarii, quando hic affirmat non posse eas dare, quia prohibitus ab auctoritate civili?

»Resp. Sufficere testimonium Ordinarii datum etiam per privatas et secretas epistolas; sed si Ordinarius a superiori requisitus testimoniales ob expositam superius causam quovis modo dare renuat, posse postulantem admitti, suppledendo testimonialium defectui per aliam accuratam informationem et fide dignam relationem.

»5.^{um} Utrum superiores possint ad habitum ipsum admittere milites, de quibus Ordinarii affirmant se non posse in Gallia informare, cum nullos delegatos in exercitu habeant, nec parochi ullam de his notitiam habere possint?

»Resp. Affirmative, si Ordinarius a superiori requisitus respondeat se informare ob dictam rationem non posse; dummodo testimonialium defectui per aliam accuratam informationem et fide dignam relationem suppleatur, et serventur alia de jure servanda; et insuper postulantes, antequam admittantur ad habitum, saltem per tres menses maneant in conventu, ibique diligenter probentur.

* (Véanse los números 2593 y 2701, donde se ponen algunas nuevas declaraciones de la Sagrada Congregación sobre el particular.) *